
令和８年２月１５日（日曜日） ９ ：３０  ～ １５：４０

時　刻 時間数 講義内容 概要 役　割 所　　属 職種など 講　師　(敬称略）

9:15

9:30

9:40 座長

10:40

10:50 座長

11:50

12:50 座長

13:50

14:00 座長

理学療法士 小川　智美

作業療法士 吉田　尚樹

15:30 言語聴覚士 須田　真紀

15:35 5 閉会挨拶

15:40 5 アンケート

※講師については、変更になる場合がございます。詳細は各県士会ホームページにてご確認ください。

昼休憩（60分）

千葉県千葉リハビリテーションセンター

60 在宅における目標設定の考え方
「目標設定」に関する知識、実践方法について

（講演・演習　60分）

千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

休憩（5分）

休憩（10分）

90
こどものリハビリテーション

≪関連施設や学校との連携≫

病院などの関連施設や特別支援学校との連携の
実際、ポイントについて

（講演各25分＋質疑応答15分） 講師

つばさ在宅クリニック

講師 船橋市リハビリセンター 作業療法士 尾下　真志

講師 国際医療福祉大学 医師 荻野　美恵子

「 ともに築く生活期リハの現場力　～急変・倫理・連携を学ぶ～ 」

受付開始（早めの入室をお願い致します。）

開講式 千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

60 在宅で遭遇する急変時の対応
セラピストが知っておくべき医療的対応

（講演50分＋質疑応答10分）

研修会実行委員会

休憩（１０分）

60

講師 医師 澤田　雅志

在宅におけるリハビリテーションの倫理的問題とは？
在宅でリハビリサービスを提供する上での

倫理的な問題とその解決策について
（講演50分＋質疑応答10分）

千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

参加形式：Zoomミーティングによるオンライン参
加

令和6年度 生活期リハビリテーション研修会
（千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会）

主催：千葉県理学療法士・作業療法士・言語聴覚士連携推進会議
運営：千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

参加形式：Zoomミーティングによるオンライン参
加

令和6年度 生活期リハビリテーション研修会
（千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会）

主催：千葉県理学療法士・作業療法士・言語聴覚士連携推進会議
運営：千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

参加形式：Zoomミーティングによるオンライン参
加

令和7年度 生活期リハビリテーション研修会
（千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会）

主催：千葉県リハビリテーション専門職協会
運営：千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会


	2025年度プログラム

