## 令和7年度 生活期リハビリテーション研修会

(千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会)

主催:千葉県リハビリテーション専門職協会

運営:千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会

## 「ともに築く生活期リハの現場力 ~急変・倫理・連携を学ぶ~」

令和8年2月15日(日曜日) 9:30 ~ 15:40

時 刻	時間数	講義内容	概要	役割	所属	職種など	講師(敬称略)	
9:15	受付開始(早めの入室をお願い致します。)							
9:30		開講式			千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会			
9:40		在宅で遭遇する急変時の対応	セラピストが知っておくべき医療的対応 (講演50分+質疑応答10分)	座長	研修会実行委員会			
	60			講師	つばさ在宅クリニック	医師	澤田 雅志	
10:40						스테	学田 雅心	
			休憩(10分)					
10:50		在宅におけるリハビリテーションの倫理的問題とは?	在宅でリハビリサービスを提供する上での 倫理的な問題とその解決策について (講演50分+質疑応答10分)	座長	千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会			
	60			講師	国際医療福祉大学	医師	荻野 美恵子	
11:50	1						狄野 夫思士	
			昼休憩(60分)					
12:50		在宅における目標設定の考え方	「目標設定」に関する知識、実践方法について (講演・演習 60分)	座長	千葉県訪問リハビリテーション実務者研修会実行委員会			
	60			講師	船橋市リハビリセンター	作業療法士	作業療法士 尾下 真志	
13:50						下来派丛工		
			休憩(10分)					
14:00		こどものリハビリテーション ≪関連施設や学校との連携≫	病院などの関連施設や特別支援学校との連携の 実際、ポイントについて (講演各25分+質疑応答15分)	座長	千葉県訪問リハビリテーション	ン実務者研修会	<b>会実行委員会</b>	
	90			講師	千葉県千葉リハビリテーションセンター	理学療法士	小川 智美	
	30					一 作業療法士	吉田 尚樹	
15:30						言語聴覚士	須田 真紀	
			休憩(5分)					
15:35	5	閉会挨拶						
15:40	5	アンケート						

<sup>※</sup>講師については、変更になる場合がございます。詳細は各県士会ホームページにてご確認ください。